
 

 

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DEL 
DECRETO N. 9 DEL 30-12-2022 

 
Camposampiero, lì 30-12-2022 
 
 
Registro Generale n. 18 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

N. 9 DEL 30-12-2022 
 
 

Ufficio: UFFICIO UNICO PERSONALE 
 
 

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DELLA  FEDERAZIONE DEI COMUNI 
DEL CAMPOSAMPIERESE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di dicembre, il PRESIDENTE Giacomazzi 
Moreno 
 
 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n.190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
RILEVATO che la suddetta legge prevede che ogni amministrazione pubblica provveda alla 
nomina di un responsabile della prevenzione della corruzione in particolare, l’art. 1 c. 7 della 
L. 190/2012 dispone che “A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i 
dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione 
della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è 
individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione”. 
 
DATO ATTO che la figura del Responsabile della corruzione (RPC) è stata interessata in modo 
significativo anche dalle variazioni introdotte dal D.Lgs. n. 97/2016 che ha modificato ed 
integrato il D.Lgs n.33/2013, che in tal senso ha inteso promuovere in capo ad un solo 



Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE n.9 del 30-12-2022 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE 
 

Pag. 2 

soggetto l'incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
rafforzandone il ruolo; 
 
PRESO ATTO che nella Federazione dei Comuni del Camposampierese, in quanto Unione di 
Comuni, il Presidente di turno si avvale del Segretario del proprio Comune facente parte 
dell’Unione così come previsto all’articolo 11 bis del vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi secondo cui: 
“Il Segretario viene nominato dal Presidente dell’Unione per una durata corrispondente al 
proprio mandato e viene individuato nella persona del Segretario del Comune di elezione del 
Presidente medesimo. Il Segretario dell’Unione permane, in regime di prorogatio, sino a 
quando non venga insediato il relativo successore”. 
 
RITENUTO pertanto che il ruolo di RPCT nella Federazione dei Comuni del 
Camposampierese non sia svolto dal Segretario Generale in quanto la rotazione annuale 
dello stesso non consente di garantire lo svolgimento delle funzioni attribuite al RPCT in 
modo stabile e continuativo;  
 
VISTE le FAQ dell’ANAC secondo le quali, nella scelta del soggetto da incaricare quale RPCT 
“è opportuno che la scelta non ricada su un dirigente che provenga direttamente da uffici di 
diretta collaborazione con l’organo di indirizzo laddove esista un vincolo fiduciario” e in 
particolare nelle Unioni dei Comuni “le funzioni di RPCT dell’Unione sono svolte dal 
Segretario comunale dell’Unione o di uno dei comuni aderenti o a un dirigente apicale, salvo 
espresse e motivate eccezioni. Laddove ricorrano effettivamente valide ragioni, da indicare 
analiticamente nel provvedimento di nomina, l’incarico può essere conferito anche ad altro 
funzionario”. 
 
RILEVATO che la Federazione dei Comuni del Camposampierese dispone di n. 2 dipendenti 
con la qualifica dirigenziale, i quali, hanno stretti rapporti di collaborazione con gli organi di 
indirizzo politico oltre ad essere titolari di funzioni dirigenziali di uffici che prestano attività di 
gestione e di amministrazione nei settori più esposti al rischio corruttivo; 
 
RITENUTO opportuno pertanto provvedere alla nomina del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza nella figura della Posizione Organizzativa del Settore 
Amministrazione, il quale, tra i Settori dell’Ente, risulta il settore meno esposto a rischi 
corruttivi; 
 
RILEVATO che la funzione di RPCT dev’essere attribuita ad un dipendente che non sia stato 
destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna, di provvedimenti disciplinari ma abbia al 
contrario dato dimostrazione, nel tempo, di comportamento integerrimo; 
 
ACCERTATO che l’art. 1 c.7 della L. 190/2012 attribuisce all’organo politico (per le Unioni di 
Comuni, al Presidente) la competenza in ordine all’individuazione e nomina del RPCT; 
 
RITENUTO che la dott.ssa Alda Bordignon, Posizione Organizzativa e responsabile del 
settore Amministrazione della Federazione, si contraddistingua per le proprie caratteristiche 
quale dipendente idonea a ricoprire la funzione di RPCT;   
 



Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE n.9 del 30-12-2022 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE 
 

Pag. 3 

Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della legge 190/2012 la dott.ssa Alda Bordignon 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Federazione dei 
Comuni del Camposampierese a far data dallo 01.01.2023. 

2) Di dare atto che la dipendente nominata assume i compiti e le funzioni di cui alla Legge 
n.190/2012 s.m.i. e al D.Lgs 33/2013 s.m.i., così come meglio specificati dalla deliberazione 
ANAC n. 840 del 2 ottobre 2018. 

3) Di comunicare la designazione del responsabile all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 
Anticorruzione). 

4) Di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio on line della Federazione per gg. 15, 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito ai sensi dell’art 23 del D.Lgs. 33/2013 
nonché nelle sottosezioni aventi ad oggetto la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza. 

5) Di notificare il presente decreto all’individuato RPCT per la necessaria presa visione. 

 
 
 

 



Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE n.9 del 30-12-2022 FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 

CAMPOSAMPIERESE 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to Giacomazzi Moreno 
 
 
_____________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del su esteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Bordignon Alda 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Camposampiero, lì 30-12-2022 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Giacomazzi Moreno 
 


